国家医疗保障局办公室关于印发《中国医疗保障官方标识使用管理办法（暂行）》的通知

医保办发〔2021〕1号各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团医疗保障局：

为加强中国医疗保障官方标识的管理和规范使用，我们制定了《中国医疗保障官方标识使用管理办法（暂行）》。现印发给你们，请严格贯彻执行。

附件：中国医疗保障官方标识使用管理办法（暂行）

国家医疗保障局办公室

2021年1月7日

附件：

中国医疗保障官方标识使用管理办法（暂行）
第一条    为加强中国医疗保障官方标识的管理和规范使用，制定本办法。

第二条    中国医疗保障官方标识包括官方标志和官方徽标（以下统称医保官方标识）。

第三条    医保官方标识主要使用于各级医疗保障行政部门及其相关机构的办公场所，所属的官方网站、移动应用软件、信息系统，制发的文书、单证、标记，公务活动中使用的物品以及人员的制服、配件、配饰等。其中官方标志主要用于体现机构属性的场合，官方徽标主要用于体现医保工作人员个人身份的场合。

第四条    基本医疗保险定点医疗机构和定点零售药店（以下简称两定机构）根据与医疗保障经办机构签订的协议，可以在本机构中医疗保障办理场所使用医保官方标志。

本条中上述机构及其工作人员不得使用医保官方徽标。

第五条    有权使用医保官方标识的单位、组织和个人，不得将医保官方标识用于：

（一）商标、商业广告、商品的装饰和标志；

（二）日常生活陈设、用品和装饰或其他非医疗保障用品；

（三）以个人名义出版、印刷或制作的出版物、印刷品和音像制品等作品；

（四）国务院医疗保障主管部门规定不得使用医保官方标识的其他情形。

第六条    除本办法第三条、第四条规定的机构外，其他任何单位、组织和个人不得擅自使用医保官方标识或近似的标识。有正当理由确需使用的，需经国务院医疗保障主管部门同意。

第七条    任何单位、组织和个人不得使用破损、污损或者不合格的医保官方标识。使用方应对医保官方标识予以合理维护。

第八条    各级医疗保障行政部门负有监督检查医保官方标识使用的责任。

医疗保障行政部门不按本办法使用医保官方标识的，由其上级医疗保障行政部门监督管理。医疗保障行政部门相关机构不按本办法使用医保官方标识的，由该医疗保障行政部门监督管理。两定机构不按本办法使用医保官方标识的，医疗保障经办机构按照协议规定管理。本办法第三条、第四条以外的单位、组织或个人违规使用医保官方标识的，由所在地县级医疗保障行政部门监督管理。

第九条    本办法自发布之日起施行。

 HYPERLINK "http://www.nhsa.gov.cn/art/2021/1/12/art_37_4255.html" \o "分享到QQ空间"

 HYPERLINK "http://www.nhsa.gov.cn/art/2021/1/12/art_37_4255.html" \o "分享到新浪微博"

 HYPERLINK "http://www.nhsa.gov.cn/art/2021/1/12/art_37_4255.html" \o "分享到人人网"

 HYPERLINK "http://www.nhsa.gov.cn/art/2021/1/12/art_37_4255.html" \o "分享到微信"